
Herausgeber: 
Rektorat der Fachhochschule Bielefeld 

Kurt-Schumacher-Straße 6, 33615 Bielefeld 
verkündungsblatt-2002 

 

 
 
 
 
 

   
  Verkündungsblatt 

 Amtliche Bekanntmachungen 
 
 
 
 
 

Jahrgang   2002  ausgegeben in Bielefeld am        19.12.02 Nummer 48  
 
Inhalt Seite 
                             
 4. Ordnung 
 zur Änderung der Diplom-Prüfungsordnung 
 für den Studiengang Maschinenbau 
 an der Fachhochschule Bielefeld 
 vom 05.12.2002 211 
 
 4. Ordnung 
 zur Änderung der Studienordnung 
 für den Studiengang Maschinenbau 
 an der Fachhochschule Bielefeld 
 vom 06.12.2002 212 
   
   
  
 

    Fachhochschule Bielefeld 
        University of Applied Sciences  

 



4. Ordnung 
zur Änderung der Diplom-Prüfungsordnung für den Studiengang Maschinenbau 

an der Fachhochschule Bielefeld 
vom 05. Dezember 2002 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 14. März 2000 (GV. NRW S. 190) hat der Fachbereich Maschi-
nenbau der Fachhochschule Bielefeld folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Diplom-Prüfungsordnung für den Studiengang Maschinenbau an der Fachhochschule Bielefeld vom 
21. Februar 1997 (GABl. NW. 2 S. 432), zuletzt geändert am 11. Mai 2001 (Verkündungsblatt der Fach-
hochschule Bielefeld S. 138) wird wie folgt geändert: 
 
1.  Anlage 1 wird wie folgt geändert: 

a. Das Fach „Spezielle Mess- und Regelungstechnik“ wird geändert in „Praktische Mess- und Rege-
lungstechnik“. 

b. Nach dem Fach „Unternehmensentwicklung“ wird das Fach „Vertrieb technischer Systeme“ einge-
fügt. 

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld - Amtliche Bekanntmachungen - 
veröffentlicht. Sie  tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft.  
 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereiches Maschinenbau vom 
03.07.2002. 
 
Bielefeld, den 06.12.2002 
 

Prof. Dr. B. Rennen-Allhoff 
        Rektorin 

 



4. Ordnung 
zur Änderung der Studienordnung für den Studiengang Maschinenbau 

an der Fachhochschule Bielefeld 
vom 06. Dezember 2002 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 86 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 14. März 2000 (GV. NRW S. 190) hat der Fachbereich Maschi-
nenbau der Fachhochschule Bielefeld folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Studienordnung für den Studiengang Maschinenbau an der Fachhochschule Bielefeld vom 30. Juni 
1998 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld S. 70) in der Fassung der Änderung vom 11. Mai 
2001 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld S. 137) wird wie folgt neu gefaßt: 
 
1. Die Anlage 4 wird wie folgt geändert: 

a. Das Fach Nr. 114 „Spezielle Mess- und Regelungstechnik“ wird geändert in „Praktische Mess- und 
Regelungstechnik“. 

b. Die Abkürzung „SMR“ wird geändert in „PMR“. 
c. Nach Fach-Nr. 117 wird folgende Zeile angefügt: 

118 Vertrieb technischer Systeme VTS 4 2 - 1 1 F/L/T 
 
2. Die Anlage 5 wird wie folgt geändert: 

a. Das Fach mit der Nr. 114 „Spezielle Mess- und Regelungstechnik“ wird geändert in „Praktische 
Mess- und Regelungstechnik“. 

b. Nach dem Fach mit der Nr. 117 wird das Fach mit der Nr. 118 mit folgendem Text angefügt: 
118                                                  Vertrieb technischer Systeme                                                VTS 
Fachprüfung / Leistungsnachweis / Testat                                                                   2/-/1/1 
Vertriebspolitik, Erstellung einer Vertriebs- und Marketingkonzeption, Bedeutung der Strategie für 
den Markterfolg, Vertriebsorganisation, Kundenportfolio-Management, Kunden gewinnen und 
binden, Verkaufs- und Kaufprozess, Forecast, Verkaufsgesprächsführung, Vertriebscontrolling, 
Mitarbeiterführung und -entwicklung, Wettbewerbsbeobachtung; die Rolle von CRM-Systemen 
(Einsatz eines EDV-gestützten Vertriebsplan- und -rollenspiels 

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld - Amtliche Bekanntmachungen - 
veröffentlicht. Sie  tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft.  
 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereiches Maschinenbau vom 
03.07.2002. 
 
Bielefeld, den 06.12.2002 
 

Prof. Dr. B. Rennen-Allhoff 
   Rektorin 

 


